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NÁZEV PRÁCE

Změny v hladinách hormonů štítné žlázy

ANOTACE

Bakalářská práce je věnována anatomii a funkci štítné žlázy, hormonům, které produkuje a

metabolismu jódu v lidském organismu. V další části se práce zabývá poruchami štítné žlázy,

které vznikají při změně v hladinách hormonů. Velká pozornost je vztažena na choroby

autoimunitního původu Graves – Basedowy choroby a Hashimotovy tyreoiditidy. Je objasněna

jejich epidemiologie, patogeneze, klinické příznaky, diagnostika a léčba. Poslední část práce je

zaměřena na fyziologickou změnu štítné žlázy během těhotenství, nejčastějším dysfunkcím

během gravidity a screeningu.
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ANOTATION

The bachelor thesis deals with the anatomy and function of the thyroid gland, its production of

hormones and iodine metabolism in the human body.

In the next part, the thesis deals with thyroid disorders, which arise during a change in hormone

levels. More attention is paid to diseases of autoimmune origin Graves-Basedow disease and

Hashimoto's thyroiditis. Their epidemiology, pathogenesis, clinical symptoms, diagnosis and

treatment are explained.

In conclusion, it deals with the change of thyroid physiology during pregnancy, the most

common dysfunctions during pregnancy and screening.
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ÚVOD

Štítná žláza (ŠZ) je součástí endokrinního systému těla. Je to největší specializovaný orgán

s endokrinní funkcí v lidském organismu. Žláza má motýlovitý tvar a je umístěná v přední části

krku. Absorbuje jód z potravy a uvolňuje tyreoidální hormony trijodtyronin (T3) a

tyroxin (T4) – sloučeniny obsahující jód, které pomáhají regulovat rychlost metabolismu těla.

Syntéza a produkce hormonu ŠZ je regulována osou zahrnující tyreoidální stimulační hormon

(TSH, tyreotropin), vylučovaný adenohypofýzou, a hormonem uvolňující tyreotropin (TRH),

vylučovaný hypotalamem [1, 2].

Hlavní funkcí žlázy je řízení celkových procesů metabolismu, udržování tělesné teploty,

regulaci bílkovin, tuků a uhlohydrátů ve všech buňkách. Přiměřené hladiny hormonů štítné

žlázy jsou nezbytné u kojenců pro normální vývoj centrální nervové soustavy, u dětí pro

normální růst a zrání kostí a u dospělých pro přirozenou funkci vícečetných orgánových

systémů [1,3].

Dysfunkce štítné žlázy je jednou z nejčastějších endokrinních poruch v klinické praxi. Jeli

žláza vážně poškozena, projeví se snížená či nadměrná produkce hormonů ŠŽ. Dochází

k onemocněním zvané hypotyreóza (nedostatek hormonů štítné žlázy) nebo hypertyreóza

(nadbytek hormonů štítné žlázy). Štítná žláza se účastní zánětlivých procesů (např.

Tyreoiditidy), autoimunitních procesů (např. Gravesovy choroby, Hashimotovy tyreoiditidy) a

rakovin (např. Papilárního karcinomu štítné žlázy, medulárního karcinomu štítné žlázy a

folikulárního karcinomu) [3-5].

Tyreopatie postihují významnou část žen v reprodukčním věku a neléčené tyreopatie

mohou být příčinou neplodnosti, komplikací v těhotenství a poruch vývoje plodu. Fyziologie

štítné žlázy se během těhotenství mění v důsledku účinků zvýšených hladin globulinu

vázajícího se na štítnou žlázu (TBG), lidského choriového gonadotropinu (hCG) a zvýšeného

metabolismu jódu. U všech rizikových těhotných žen nebo žen plánujících graviditu by měl být

proveden screening TSH a protilátek proti tyreoidální peroxidáze (Anti – TPO) v časné fázi

gravidity nebo prekoncepčně [6,7].
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1 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA

1.1 ANATOMIE

Štítná žláza – glandula thyroidea, je jeden z největších endokrinních orgánů lidského těla.

Její hmotnost je přibližně 30–40 gramů. Žláza se skládá ze dvou podlouhlých laloků, ležících

po obou stranách hrtanu a horní části průdušnice. Je situována v přední části štítné chrupavky

a její laloky jsou spojené můstkem – isthmem, který je přiložen na 2.- 4. prstenec průdušnice.

Toto anatomické uspořádání můžeme pozorovat na obrázku 1 [8, 9].

Obr. 1 – Štítná žláza [10]

Můstek často vybíhá v pruh zvaný lobus pyramidalis. Na horním a dolním pólu obou laloků

jsou umístěny 4 malé žlázy, nazývány příštítná tělíska – glandulae parathyroideae, jejichž

hlavní funkcí je vylučování hormonu nazývaný parathormon (PTH). Žláza má červenohnědou

až červenofialovou barvu, a to díky jejímu bohatému krevnímu zásobení [11,12].

Laloky, stejně jako isthmus, jsou tvořeny malými globulárními váčky nazývány jako

folikuly. Folikuly jsou naplněny tekutinou – koloidem a jsou obklopeny jednou vrstvou

tyreoidálního epitelu.

Hlavní součástí koloidu je bílkovina tyreoglobulin (Tg), která obsahuje hlavní hormony

štítné žlázy, a to především hormony trijodtyronin a tetrajodtyronin (tyroxin) [11,13].
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Mezi folikulárními buňkami jsou jednotlivě i ve skupinách uloženy buňky, poněkud

odlišného složení – parafolikulární buňky, také nazývány C – buňky. Od folikulárních buněk

se odlišují uložením a mikroskopickými znaky. Tyto buňky produkují hormon kalcitonin, jehož

úlohou je regulování hladiny vápníku v krvi [14].

1.2 FUNKCE

Štítná žláza je zodpovědná za tvorbu a sekreci hormonů, které jsou nezbytné pro regulaci

metabolických procesů v těle. Žláza má také na starost udržování jódové homeostázy v lidském

organismu, především kvůli obsahu jódu v molekulách hormonů ŠŽ. Produkuje přibližně 90 %

inaktivního tyroidálního hormonu označovaného jako tyroxin (3,5,3‘,5‘- tetrajodtyronin) a

10 % aktivního tyroidálního hormonu trijodtyroninu [15, 16].

1.2.1 Regulace funkce štítné žlázy

Funkce štítné žlázy je regulována hypothalamo-hypofyzární osou, a to sekrecí

tyreotropního hormonu, který je produkován v hypofýze a tyreoliberinem produkovaného

z hypothalamu. TRH se dostává k tyreotropní buňce a adenohypofýze portálním systémem. To

vede ke stimulaci syntézy i uvolnění TSH. Tyreotropní hormon se váže na receptory buněk

štítné žlázy, aktivuje adenylátcyklázu, a tím zvyšuje tvorbu a uvolňování hormonů štítné žlázy

T4 a T3. Zatímco veškerý T4 v těle pochází ze štítné žlázy, T3 je sekretován ŠŽ a většina je

produkována deionizací cirkulujícího T4 z periferní tkáně [16].

Tyreoidální hormony působí na sekreci TRH a TSH zpětnovazebně tlumivě (Obr. 2).

Jejich sekrece je řízena jednak nadřazenými mozkovými centry v hypotalamu a také hladinou

hormonů ŠŽ v oběhu. Vzájemné interakce těchto hormonů umožňují za fyziologického stavu

optimální regulaci funkce štítné žlázy, růst i vylučování hormonů [15, 17].
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Obr. 2 - Hypothalamo – hypofyzární – tyreoidální osa [18]

Receptory pro hormony ŠŽ jsou dva, tyreoidální receptory alfa a beta (TR α a

TR β), které se liší afinitou k trijodtyroninu a rozdílnou expresí jednotlivých typů v různých

tkáních. Vrozená vada těchto receptorů (častěji TR β) spěje k závažným poruchám metabolismu

s výraznými patologickými změnami [9, 16].

1.2.2 Syntéza hormonů

Biosyntéza hormonů štítné žlázy zahrnuje řadu specifických biochemických reakcí,

které úzce souvisejí s histologickou strukturou tkáně ŠŽ. Na bazolaterální membráně

folikulárních buněk jsou jodidové ionty (I-) vychytávány pomocí natrium-jodidového

sympotéru (NIS). Jedná se o aktivní transport, který je zprostředkován sodíkovo-draselnou

pumpou (Na+/K+-ATPáza). Tento proces je regulován hormonem TSH. Poté je intracelulární

jodid transportován dále na apikální stranu membrány a směřuje do lumenu folikulů ŠŽ.

Mezitím endoplazmatické retikulum tyreocytů syntetizuje dva důležité proteiny, tyreoidální

peroxidázu (TPO) a Tg. Tyreoglobulin je glykoprotein vylučovaný do lumen folikulů, jehož


[…]


hmotnosti, retardace růstu, mentální retardace, hluchoty a zpožděného sexuálního vývoje.

Nedostatek hormonů štítné žlázy vede k nevratnému poškození plodu: selhání diferenciace

nervových buněk, nedostatečný vývoj centrálního nervového systému a psychomotorická

funkce a zvýšené riziko perinatálních defektů [63, 72].

Hypotyreóza matky může také nepříznivě ovlivnit psychomotorický vývoj potomstva,

včetně snížení významného IQ skoré. Bylo prokázáno, že ženy s hypothyroxinémií rodí děti se

sníženým IQ a výrazným zpožděním komunikačních dovedností. Ženy s TSH nad 6 mIU / l ve

druhém trimestru mají čtyřikrát vyšší riziko potratu než ženy s nižší hladinou TSH [63].

Korevaar a kol. studovali téměř 4000 párů matka-dítě a zjistili, že děti matek s hypo –

a hypertyroxinemií v těhotenství měly výrazně nižší skóre IQ než děti matek s FT4 v normálním

rozmezí. Toto snížení IQ bylo doprovázeno snížením objemu šedé hmoty a kortexu, jak bylo

stanoveno pomocí MR. Psychologické testy byli provedeny ve věku šesti let dítěte. Zdá se, že

tato data potvrzují hypotézu, že jak nedostatek, tak nadbytek, hormonů štítné žlázy narušuje

normální diferenciaci centrální nervové tkáně; nedostatek ho zpomaluje a hojnost ho

podvědomě urychluje [73].

3.3.4 Screening tyreoidálních poruch v těhotenství

Včasná diagnóza a léčba tyreopatií v těhotenství představují účinnou prevenci jak

porodnických komplikací, tak možného negativního dopadu tyreoidální dysfunkce na správný

vývoj plodu. Vzhledem k relativně vysoké prevalenci tyreoidálních poruch u těhotných žen se

odborné společnosti většiny světadílů opakovaně shodly na oprávněnosti zavedení
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systematického screeningu žen v časné fázi těhotenství nebo ještě před plánovanou

koncepcí [74].

Celoplošný screening populace je kontroverzním tématem a mezi profesními

společnostmi existuje neshoda ohledně toho, kdo by měl být vyšetřen na tyreopatie štítné žlázy

a v jakou dobu těhotenství. Hlavní rozpory jsou v rozsahu screeningu, zda by měl být

univerzální či cílený na rizikové skupiny, jak má být screening financován a jak se mají ženy

s pozitivními výsledky nadále léčit [6].

Univerzální screening, který je zřejmě nejefektivnější, byl dosud prosazen jen v několika

zemích na světě (mimo jiné na Slovensku). Ve většině zemí Evropy (včetně České republiky)

a v USA je zatím doporučován alespoň screening cílený na rizikové skupiny žen. Hlavní

argument odpůrců univerzálního screeningu je nedostatek studií náhodného výběru, které by

prokázaly, že léčba subklinické hypotyreózy a žen s pozitivními Anti – TPO v eutyroidním

stavu snižuje komplikace v těhotenství a má příznivý vliv na vývoj plodu [6, 75].

Pracovní skupina pro preventivní služby Spojených států nedoporučuje rutinní

screening na onemocnění štítné žlázy u dospělých, zatímco Americká asociace štítné žlázy

doporučuje screening na dospělé začínající ve věku 35 let a poté každých 5 let. Americká

asociace klinických endokrinologů doporučuje screening u starších pacientů neurčeného věku,

zejména u žen [76].

Optimální je prekoncepční screening či screening v časné fázi gravidity (5.–6. týden). Toho

lze reálně dosáhnout u žen, které se již s tyreopatiemi léčí, nebo byly vyšetřeny a jsou nadále

sledovány. V případě organizovaného screeningu však prekoncepční screening není příliš

reálný [73].

U těhotenského screeningu je indikováno vyšetření hladin TSH a Anti – TPO při prvním

krevním odběru v těhotenství – nejlépe v rámci screeningu vrozených vývojových vad a HBsAg

v 1. trimestru (9.–11. týdnu gravidity). Poté je vhodné hodnoty zjistit při odběru na Triple test

v 16. týdnu těhotenství, to však zamezuje včasnému zahájení suplementací tyroxinem nebo

jódem, což je v případě diagnostikované patologie důležité pro správný vývoj centrální nervové

soustavy plodu [73].
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4 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce shrnuje fyziologii a patofyziologii štítné žlázy. Práce byla

věnována produkci a syntéze tyreoidálních hormonů, jejich účinku na lidský organismus a také

úlohu jódu v organismu. Jód je důležitým stopovým prvkem ovlivňující činnost štítné žlázy.

Velká část práce se zabývá poruchami funkce štítné žlázy, vyplívající ze změn hladin hormonů,

které štítná žláza produkuje. Práce byla zaměřena především na tyreopatie autoimunitního

původu, kdy tělo vytváří protilátky proti štítné žláze, které ji poškozují, anebo naopak vedou k

nadměrné a nekontrolované nadprodukci hormonů. Graves – Basedowa choroba a

Hashimotova tyreoiditida, patří mezi nejčastěji diagnostikované onemocnění štítné žlázy,

z tohoto důvodu byla přiblížena jejich epidemiologie, patogeneze, klinické příznaky,

diagnostika včetně laboratorního vyšetření a léčby.

Poruchy štítné žlázy se vyskytují více u žen než u mužů, a proto má štítná žláza

významný vliv mimo jiné na reprodukční systém žen a na správný vývoj plodu. Bylo stručně

popsáno ovlivnění změn hladin hormonů a jódu v období gravidity. Těhotenství představuje

zvýšené nároky na funkci štítné žlázy hlavně v prenatálním období, a proto byla v práci

zmíněna i důležitost screeningu štítné žlázy a její optimální léčba v případě zmíněných

tyreopatií.
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