POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Změny v hladinách hormonu štítné žlázy**

Autor bakalářské práce: **Lucie Remenárová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Lucie Remenárové se zabývá popisem změn v hladinách hormonu štítné žlázy.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka věnuje popisu štítné žlázy. Stěžejní část bakalářské práce je věnována jednotlivým onemocněním štítné žlázy, kde přehledně popisuje tyto onemocnění jak z pohledu epidemiologie a patogeneze, tak z pohledu klinických příznaků, diagnostiky a léčby. V poslední části studentka věnuje svoji pozornost významu sledování štítné žlázy v průběhu těhotenství, kde se mimo jiné také zaměřila na odchylky od fyziologického průběhu těhotenství z pohledu změn v hladinách hormonu štítné žlázy.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 75 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 17. 7. 2020

Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.